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Oficio n°® 265 Lapa, 06 de Maio de 2009.

Senhora Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 44/2009, que
dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

'y LAPA

2009
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DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

PREFFITIIRA MIINICIPAI NA | APA . Orara Mirazinha Rrana A7 - Tel (411 AR47 800N - Fas (A1) ARD2.A762  1TENNNN . | ana . DD



CamARA  ETUNIOWRR

I

Estado do Paransa
\

PROJETO DE LEI N° 044 DE 29 DE ABRIL DE 2009.

Stumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribui¢cdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 41.481,15 (Quarenta e

Um Mil, Quatrocentos e Oitenta e Um Reais e Quinze Centavos), dentro da seguinte
dotagéo:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.022 — Programa PSB/FNAS Piso Basico Variavel | — PROJOVEM

3.3.90.36.00.00.00.00.1810 — Outros Servicos de Terceiros — P. Fisica............. R$ 18.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1810 — Material de CONSUMO.........ooovovoooo R$ 18.162,50
3.3.20.93.00.00.00.00.1810 — Indenizagdes e RESHIUIEEES. i R$ 5.318,65
TIOTAL . cnsssancunomesnsmnsossesensicsvessesitssssssssss s IS e omsmommemme s s sesete e sesete totastnsed R$ 41.481,15

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o provavel excesso de arrecadagdo e o provavel rendimento
financeiro na seguinte conta bancéria Banco do Brasil S/A — 16.804-1

Provavel Rendimento FiNanCeiro...............ococovoeooeoeeeeoeooooo R$ 3.500,00
Provavel Excesso de Arrecadagéo da Fonte Especifica...........o.ooovvoooo R$ 37.981,15
g 20; .. INR——————————————— R$ 41.481,15

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 29 de abril de 2009.
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Estado do Parana

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 044 DE 29 DE ABRIL DE 2009.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizagio para abertura de Crédito
Adicional Especial, para atender as despesas oriundas do Programa PSB/FNAS Piso Basico
Variavel | - PROJOVEM, que é um Programa do Governo Federal destinado a adolescentes
com idade entre quinze e dezessete anos, a fim de desenvolver politicas sociais voltadas a
juventude, publico mais exposto a violéncia e ao desemprego.

O montante que sera repassado no exercicio financeiro de 2009 é de R$
30.150,00, sendo 12 (doze) parcelas de R$ 2.512,50 cada e mais 01 (uma) parcela de R$
7.537,50, referente ao ultimo més do exercicio financeiro de 2008, porém somente
depositada em fevereiro de 2009 e aproximadamente R$ 3.500,00 a titulo de rendimentos
financeiros, devido ao fato dos repasses estarem aplicados e que poderdo ser utilizados
dentro das agbes desenvolvidas pelo Programa.

Foi proposta também, dotagdo orgamentaria para Indenizacbes e
Restituicdes, visto que, houve rendimento financeiro, referente a parcela do més de
dezembro de 2008, totalizando R$ 293,65, que devera ser devolvida e também o valor de
R$ 5.025,00, referente a uma parte da parcela ndo utilizada, devido ao fato de o valor
depositado ser para o atendimento de 150 adolescentes e o Municipio da Lapa ter
conseguido atender 50 adolescentes.

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a aprovagao por

parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de abril de 2009.
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BP35041403509132007
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L

Cliente - Conta atual

* Agéncia:
Conta:
Periodo solicitado:

630-0
16804-1 PLAPAFMASPJOV
01/02/2009 a 28/02/2009

L

Lancamentos

-

Dt. movimento Dt. balancete Histarico Documento Valor R$ Saldo
06/01/2009 Saldo Anterior 0,00C
10/02/2009 Ordem Bancaria 302429000031 753750 G
10/02/2009 Transf p/Cta Investimento 70 7.537.50D 0,00
11/02/2009 10/02/2009 Transferéncia 1300070 7.537,50C
11/02/2009 10/02/2009 BB CP Admin Supremo 1300070 7.537,50D 0,00
28/02/2009 SALDO 0,00C

OBSERVACOES:
NA PROMOCAC OQOURQOCARD VOCE CONCORRE A PREMIOS DE
MIL, CEM MIL E UM MILHAO DE REAIS. INSCREVA-SE.
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC
0800 72% 0722
Central d2 Atendimentoc BB
4004 0001 / 0800 729 0001
Para deficientes auditivos
0800 729 0088
Ouvidoria BB 0800 729 5678
Transagéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
4/5/2009

file://C:\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html
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Auto-Atendimento
Extrato conta corrente

L Cliente - Conta atual —[
* Agéncia: 630-0
Conta: 16804-1 PLAPAFMASPJOV
5 Periodo solicitado: 01/03/2009 a 31/03/2009
L Langamentos ]
Dt. movimento Dt. balancete Historico Documento Valor R$ Saldo
11/02/2009 Saldo Anterior 0,00C
02/03/2009 Ordem Bancaria 484958000032 251250 C
02/03/2009 Transf p/Cta Investimento 70 2.51250D 0,00
03/03/2009 02/03/2009 Transferéncia 1300070 2.512,50C
03/03/2009 02/03/2009 BB CP Admin Supremo 1300070 251250D 0,00
27/03/2009 Ordem Bancaria 910666000032 251250C
27/03/2009 Transf p/Cta Investimento 70 251250D 0,00
30/03/2009 27/03/2009 Transferéncia 1300070 2.512.50C
30/03/2009 TED Transf.Eletr.Disponiv 8278 5201,92D
30/03/2009 27/03/2009 BB CP Admin Supremo 1300070 2512500
30/03/2009 Resgate BB Fix 70 5.201,92C 0,00
31/03/2009 30/03/2009 Resgate BB Fix 1300070 5.201,82C
31/03/2009 30/03/2009 Transferéncia de Saldo 1300070 520192D
31/03/2009 SALDO 0,00C
OBSERVACOES:
NA PROMOCAO QUROCARD VOCE CONCORRE A PREMIOS DE
MIL, CEM MIL E UM MILHAO DE REAIS. INSCREVA-SE.
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC
0800 729 0722
Central de Atendimento BB
4004 0001 / 0800 729% 0001
Para deficientes auditivos
0800 729 0088
Ouvidoria BB 0800 729 5678
Transacao efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
4/5/2009

file://C:\bancobrasil\gcovernoPLUGIN'\index.html
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L

Cliente - Conta atual

]

. Agéncia:
Conta;

630-0

16804-1 PLAPAFMASPJOV
Periodo solicitado: 01/04/2009 a 30/04/2009

]

Langamentos

Dt. movimento Dt. balancete Historico Documento Valor R$ Saldo
31/03/2009 Saldo Anterior 0,00C
20/04/2009 Ordem Bancaria 1175926000032 251250C
20/04/2009 Transf p/Cta Investimento 70 2.51250D 0,00
22/04/2009 20/04/2009 Transferéncia 1300070 251250C
22/04/2009 20/04/2009 BB CP Admin Supremo 1300070 2512500 0,00
30/04/2009 SALDO 0,00C

OBSERVACOES :
NA PROMOCAO OURQCARD VOCE CONCORRE A PREMIOS DE
MIL, CEM MIL E UM MILHAO DE REAIS. INSCREVA-SE.
Servico de Atendimento ac Consumidor - SAC
0800 729 0722
Central de Atendimento BB
4004 0001 / 0800 729 0001
Para deficientes auditivos
0800 729 0088
Ouvidoria BB 0800 729 5678
Transacéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
4/5/2009

file://C:\bancobrasil\covernoPLUGIN\index.html
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ANTEPRO]ETO DE LET N° 044/2009

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 07/05/20009.
Apresentado em Expediente do Dia 12/05/2009.
Encaminho & Comissédo de: |
X Legislagdo, Justiga e Redagao, em 08/05/2009. ;
X Economia, Finangas e Orgamento, em 08/05/2009.
O Saﬂde,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social ¢ Ecol., am _XX_J %X | XX
J Urbanismo e Obras Publicas, em _XX_/_XX_/ XX.

0 Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX_/_XX | XX.
O Controle e Fiscalizagio, em XX_I_XX_I_XX.

—e %’ax B
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX |
Presidente do Poder Legislativo Municipal

SUBSTITUI(;AO DE MEMBRO ;
De acordo com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3° do Regimento Interno desta Casa de Leis, designo o Vereador

» para compor a Comissio de Legislagdo, Justica e Redagio, na
tramitacio do anteprojeto de Lein® _006_/ 2009, em substituicio ao autor do mesmo.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO Recebi o projeto e;i:j;// < 12009

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador C %ﬂ 727

Em // /25 /2009 %W/@
/ET Wmf LEAL AFONSO |
il de Le

Pmye/fzre la Comis: g slagdo, Justica e Redagio

(-

7 e
RECEBIMENTO DO RELATOR 7/
=d : v 4
4
Recebi o projeto em 72 i 4_{/2009 \}/ 9

Relaror

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - JOAO RENATO LEAL AFONSO
ACYR HOFFMANN
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 37/2009

Ref. Projeto de Lei n° 044/2009
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
numero 044, de 29 de abril de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual
tem por objeto a abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$
41.481,15 ( quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e um mil reais e quinze
centavos).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagdo visa
atender as despesas com o Programa PSB/FNAS - Piso Basico Variavel | —
PROJOVEM, que é um programa do Governo Federal destinado a
Adolescentes com idade entre quinze e dezessete anos a fim de desenvolver
politicas sociais voltadas & juventude, publico mais exposto a violéncia e ao
desemprego.

Explica ainda, em sede de justificativa, que o
montante que sera repassado no exercicio financeiro de 2009 ¢ de R$
30.150,00 ( trinta mil e cento e cinqiienta reais), sendo doze parcelas de R$
2.512,50 ( dois mil e quinhentos e doze reais e cinguenta centavos) cada e
mais 01 ( uma) parcela de R$ 7.537,50 ( sete mil, quinhentos e trinta e sete
reais e cinglienta centavos)( referente ao ultimo més do exercicio financeiro de
2008, porem, somente depositada em fevereiro de 2009 e aproximadamente
R$ 3.500,00 a titulo de rendimentos financeiros, devido ao fato dos repasses
estarem aplicados e que poderdo ser utilizados dentro das acoes
desenvolvidas pelo Programa.

Anexou ainda, copia dos extratos bancarios onde
esta demonstrado a disponibilidade dos recursos a serem aplicados.

Quanto a abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 :
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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f‘Séo_ créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

. O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sdo vedados;
-

V' — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes’.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcricao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de
dotagéo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais néo haja dotagdo orcamentaria especifica:

Ill - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica”

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos;

N
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 36 }331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior:

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

/Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
provavel excesso de arrecadagéo e o provavel rendimento financeiro na conta
bancaria do Banco do Brasil n° 16.804-1.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer.

Lapa, 11 de margo de 2009.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax. (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ANTEPROJETO DE LEJI N° 044/2009

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 07/05/20009.
Apresentado em Expediente do Dia 12/05/2009.

Encaminho & Comissdo de: ||
X Legislagdo, Justica e Redagdo, em 08/05/2009.
X Economia, Finangas e Orgamento, em 08/05/2009.
O Saﬂde,Educ.,CuIt.,Esp.,B.E.Social ® Eool, em XX 1 XX I XX.
O Urbanismo e Obras Publicas, em _XX_/_XX /| XX.
7 Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX | XX. I _XX.
O Controle e Fiscalizagio, em XX_I_XX_I_XX.

CASTURINA CQLTZ BOSCH HENDRIKX |
Presidente do Poder Legislativo Municipal .

- SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
De acordo com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, designo o Vereador
R — para compor a Comissdo de d Saside, Educ., Cult, Esporte, Bew Estar Social ¢ Eologia,, na
tramitagio do anteprojeto de Lei n° _~--_/2009, em substitui¢do ao autor do mesnio.

n/! m

B o ) Ll 7

. e :
RECEBIMENTO PﬁCOgHSSAO /M/VWM@ ..
Recebi o projeto em /02 /2009

JPA40 CARLOS LEONARDI FILHO

Prissgente da Camissiy onomid, Finangas e Orgamento
AV & [l v - |
f

v,

5 e €
| Designo para relatar sobre a matéria o Vereador N.JQIG

»

Em B__/QS/ZOW

, (AL
MRIGSY. FONARDI FILHO

Pregdegte da Comissia de Economia, Finangas ¢ Orcamento

RECEBIMENTO DO RELATOR

v :
Recebi o projeto em \(—L;L/ _c)é/ 2009 (f._,_.,, 4/4‘ 1;// L N o ; éf/’ 1, ]

" Relator

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 44/2009

Sumula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial

Recebi o Projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre o
qual me pronuncio da seguinte forma;

Esta Comissao emite parecer no Projeto de Lei numero 044
de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual visa atender as despesas
com o Programa PSB/FNAS - Piso Basico Variavel | — PROJOVEM, que é um
programa do Governo Federal destinado a Adolescentes com idade entre
quinze e dezessete anos a fim de desenvolver politicas sociais voltadas &
Jjuventude, publico mais exposto a violéncia e ao desemprego.

Anexou ainda, coépia dos extratos bancarios onde esta
demonstrado a disponibilidade dos recursos a serem aplicados.

Explicou que o valor que sera repassado no exercicio
financeiro de 2009 é de R$ 30.150,00 ( trinta mil e cento e cinguenta reais),
sendo doze parcelas de R$ 2.512,50 ( dois mil e quinhentos e doze reais e
cingiienta centavos) cada e mais 01 ( uma) parcela de R$ 7.537,50 ( sete mil,
quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) referente ao ultimo més
do exercicio financeiro de 2008, porém, somente depositada em fevereiro de
2009 e aproximadamente R$ 3.500,00 a titulo de rendimentos financeiros,
devido ao fato dos repasses estarem aplicados e que poderao ser utilizados
dentro das agdes desenvolvidas pelo Programa.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAE: =%
sy

Alameda David Carneiro. s/n® - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536f Fax: (41) 3622-1331 /
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LAPA - PARANA .

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas legais, ndo havendo nenhum 6ébice ao

prosseguimento do presente Projeto, razdo pela qual esta Comissdo é
favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 18 de maio de 2009.
I Sev SR A0 e
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.
PARECER
Projeto de Lei N° 044/2009.

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: “Dispde sobre a abertura de

Credito Adicional Especial”.

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre o qual me

pronuncio da seguinte forma:

O Projeto acima mencionado se refere ao Programa PSB/FNAS Piso
Basico Variavel | - PROJOVEM, Programa do Governo Federal destinado a
adolescentes com idade entre quinze e dezessete anos, a fim de desenvolver
politicas sociais voltadas a juventude.

Ao referido Projeto destina-se um valor de R$ 41 481,15 (quarenta e
um mil, quatrocentos e oitenta e um reais e quinze centavos), para atender a
150 adolescentes, justamente na idade em que estdo mais dispostas as
violéncias e ao desemprego.

Sendo assim somos de Parecer Favorduvel ao Projeto de Lei n° 044 de 29 de

Abril de 2009.




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 22~
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

PARECER

Lapa, Pr 18 de Maio de 2009.

——

I8

‘Ver. ELIO NARLOK WESOLOWSKI
Membro
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PROJETO DE LEI N° 051/2009

Autor:  FExecutivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, AP ROV A:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a
abrir no Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial
at¢ o limite de R$ 41.481,15 (Quarenta ¢ Um Mil, Quatrocentos e Oitenta
e Um Reais e Quinze Centavos), dentro da seguinte dotacio:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0019.2.022-Programa PSB/FNAS Piso Basico Variavel I- PROJOVEM
3.3.90.36.00.00.00.00.1810-Outros Servicos de Terceiros—P.FisicaR$ 18.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.1810 — Material de Consumo ....................... R$ 18.162,50
3.3.20.93.00.00.00.00.1810 — Indenizacdes e Restituicoes ............. R§ 5.318,65
VTR L v cnsssonaninisssseamnsaksfusdokuiucpus scripssid eapessmsss Sobssaasis R$ 41.481,15

Art. 2°- Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo
antertor serdo usados como recursos o provavel excesso de arrecadacio e
o provavel rendimento financeito na seguinte conta bancaria Banco do

Brasil S/A — 16.804-1.

Provavel Rendimento FInanceiro ......ooeeeeeeeeeeeneeeeeeeeeeevomeen R$ 3.500,00
Provavel Excesso de Arrecadagido da Fonte Especifica.......... R$ 37.981,15
50 e R S e o) ) SR S WA S R$ 41.481,15

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor apds sua publicacio.

amara Municipal da Lapa, em 01 de junho de 2009.

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
ARLOS LEONARDI FILHO PRESIDENTE
1° SECRETARIO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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LEI N° 2328, DE 03 DE JUNHO DE 2009

Sumula: Dispée sobre abertura de Crédito Adicional Especial

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sio conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 41.481,15 (Quarenta e Um Mil, Quatrocentos e Oitenta e Um Reais e
Quinze Centavos), dentro da seguinte dotacao:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0019.2.022—-Programa PSB/FNAS Piso Basico Variavel | — PROJOVEM
3.3.90.36.00.00.00_00.1810—Outros Ser. de Terceiros—P. Fisica...R$ 18.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00.1810-Material de Consumo ....... .. | R$ 16.162,50
3.3.20.93.00.00.00.00.1810-Indenizag:6es e Restituicées ........ R$ 5.318,65
TIFEAL, v v 550550 it e e e g oo R$ 41.481,15

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o provavel excesso de arrecadacgao e o provavel
rendimento financeiro na seguinte conta bancéaria Banco do Brasil S/A —
16.804-1

Provével Rendimento Financeiro ... .R$ 3.500,00
Provavel Excesso de Arrecadacéo da Fonte ESPEEHica cuivnninn R$ 37.981,15
DT 55, 0 s s s 5355 e enens eemee e s ‘R$ 41.481,15

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicaco.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapz, em 03 de Junho de
2009. :

PREFFITIIRA MIINICIPAI NA | APA - Praca Mirazinha Rrana R7 . Tal (41) 2547 80NN _ Fay (A1} RRIO_ATED - RRTEN.NAN - | 2na . DR




